
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122600026

26

Nº 249, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
RONDÔNIA

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O Chefe do Serviço de Gestão Administrativa da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde em Rondônia, no uso das atribuições que lhe confere a PT/SE/SAA/MS
n.º 1.804, de 01.10.2013, publicada no DOU n.º 192, de 03.10.2013 e da Portaria n.º
952/GM/MS, de 07/04/2017, publicada no DOU n.º 69, de 10/04/2017, resolve:

Nº 705 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente com proventos integrais, ao
servidor JOSÉ VALDOMIRO ANDRADE DA ROSA, ocupante do cargo efetivo de Guarda de
Endemias - NI, Classe "S", Padrão III, matricula/SIAPE 0503844, do Quadro de Pessoal deste
Ministério da Saúde, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6-A da
EC 41 incluído pela EC 70/2012, (Processo "SEI" nº 25008.002331/2019-53).

Nº 707 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente com proventos integrais, ao
servidor NATALINO RIBEIRO DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de Guarda de Endemias
- NI, Classe "S", Padrão III, matricula/SIAPE 0503674, do Quadro de Pessoal deste
Ministério da Saúde, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6-A da
EC 41 incluído pela EC 70/2012, (Processo "SEI" nº 25008.002314/2019-16).

Nº 708 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente com proventos integrais, ao
servidor JOCIMÁRIO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Guarda de Endemias
- NI, Classe "S", Padrão III, matricula/SIAPE 0505314, do Quadro de Pessoal deste
Ministério da Saúde, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6-A da
EC 41 incluído pela EC 70/2012, (Processo "SEI" nº 25008.002380/2019-96).

IVAN FREITAS DE OLIVEIRA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
QUINTA DIRETORIA

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS EM

TOCANTINS
PORTARIA Nº 3, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O Coordenador Estadual de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos,
Fronteiras e Recintos Alfandegados no Estado de Tocantins, da AGÊNCIA NACIONAL DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n. 813, de 09 de
abril de 2019, publicada no Diário Oficial do dia 11 de abril de 2019 resolve:

Art. 1º- Designar LÁZARO DA SILVA DUTRA JÚNIOR, SIAPE 0547908, para
exercer o cargo de PREGOEIRO, com a finalidade de proceder aos trabalhos relacionados
com o processamento e julgamento das licitações no âmbito da Coordenação de Vigilância
Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados do Tocantins/ANVISA ,
na modalidade Pregão.

Art.2°- Revogada a PORTARIA n°. 003 de 19 de setembro de 2018, publicada no
DOU n°. 195, de 09.10.2018.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTONIO CARLOS MARTINS CIRILO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 10.052, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 2.145 de 31 de julho de 2019,
publicada no DOU nº 147 de 01 de agosto de 2019, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado
no DOU do dia subsequente, resolve:

Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora ELAINE COSSENZA
FOURNIER PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 0519027, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo , Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº. 47/2005, c/c o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
compreendendo o Vencimento Básico do cargo efetivo, o Adicional por Tempo de Serviço
e a Gratificação de Desempenho da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho -
GDPST. Processo nº. 25245.002907/2019-80.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 395, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art.
1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar
SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1419145, para exercer

o encargo de substituto eventual do cargo de Presidente da Fundação Cultural
Palmares, código DAS 101.6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União no dia 23 de dezembro de 2019, seção 2, página 67, que autoriza o afastamento
do país de THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, onde se lê: "...no período de 14 a 30 de
janeiro de 2020...", leia-se "...no período de 15 a 29 de janeiro de 2020...".

No Despacho de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União no dia 23 de dezembro de 2019, seção 2, página 67, que autoriza o afastamento
do país de EDUARDO DORNELAS DE OLIVEIRA JUNIOR,

onde se lê: "...para participar do Programa de Aceleração da Organização
Mundial do Turismo - OMT, da Final da 2º Competição de Startup's de Turismo - OMT,
para acompanhar o Ministro na XXIII Conferência Ibero - Americana de Ministros e
para participar da Feira Internacional do Turismo - FITUR, em Madri, Espanha, e da
reunião preparatória da XII Reunião Ministerial Setorial do Turismo, em Huelva,
Espanha, com ônus, no período de 14 a 30 de janeiro de 2020...",

leia-se "...para participar do Programa de Aceleração da Organização
Mundial do Turismo - OMT, da Final da 2º Competição de Startup's de Turismo - OMT,
para acompanhar o Ministro na XXIII Conferência Ibero - Americana de Ministros e
para participar da Feira Internacional do Turismo - FITUR, em Madri, Espanha, com
ônus, no período de 15 a 25 de janeiro de 2020...".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 285, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO VICENTE DA SILVA NETO, matrícula SIAPE n° 2138372,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Estudos e
Pesquisas, da Subsecretaria de Inovação e Gestão do Conhecimento, da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 621-E, de 13 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 243, Seção 2, de 17 de dezembro de 2019, onde se lê: "Art.1º Exonerar, a
pedido, MARIANA KRUGEL NASCIMENTO, SIAPE nº 1904428, do cargo comissionado de
Assessor Administrativo, código CA III, da Coordenação de Infraestrutura e Administração
Predial desta Agência.", leia-se: "Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 16 de dezembro de
2019, MARIANA KRUGEL NASCIMENTO, SIAPE nº 1904428, do cargo comissionado de
Assessor Administrativo, código CA III, da Coordenação de Infraestrutura e Administração
Predial desta Agência. "

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 643-E, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 248, Seção 2, de 24 de dezembro de 2019, onde se lê: "Art. 1º Nomear JHONY
FERNANDES FERREIRA, SIAPE nº 1695649, no cargo comissionado de Coordenador de
Infraestrutura e Projetos Especiais, código CCT V, da Superintendência de Desenvolvimento
desta Agência.", leia-se: "Art. 1º Nomear JHONY FERNANDES FERREIRA, SIAPE nº 1695649,
no cargo comissionado de Coordenador de Infraestrutura e Projetos Especiais, código CCT
V, da Superintendência de Desenvolvimento desta Agência, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa"

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

PORTARIA Nº 24, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR/IPHAN,
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela portaria nº 673 de 16/10/2009,
publicada no Diário Oficial de 20/10/2009, e considerando dispositivo no Art. 6º da Norma
Interna DPA - IPHAN nº 12, de 28/11/2007, publicado no BAE nº 393, Edição Extra de
14/12/2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Maria Elisabeth Andrade Costa, matrícula Siape nº
1777582, para realizar as atribuições de substituta do responsável pela conformidade dos
registros de gestão em seus impedimentos legais, eventuais e temporários no âmbito desta
Unidade.

Art. 2º Designar a servidora Lucilene Malaquia da Silva, matrícula Siape nº
3126348 para realizar as atribuições de substituta do responsável pela conformidade dos
registros de gestão em seus impedimentos legais, eventuais e temporários no âmbito desta
Unidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

CLAUDIA MARCIA FERREIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 4.107, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, HAMILTON PIRES DE AZEVEDO, Técnico Federal de Finanças e
Controle, da substituição do Chefe de Serviço da Controladoria Regional da União no
Estado do Paraná, código FCPE 101.1, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA N° 4.107, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar EDUARDO DE BIAGGI, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Serviço da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná,
código FCPE 101.1, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA N° 4.109, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-26T05:13:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




